Aplicam-se ainda as seguintes multas:

I - de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), por contêiner ou qualquer
veículo contendo mercadoria, inclusive a granel, ingressado em local
ou recinto sob controle aduaneiro, que não seja localizado;"

II - de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), por contêiner ou veiculo
contendo mercadoria, inclusive a granel, no regime de trânsito
aduaneiro, que não seja localizado;"

De início, é importante esclarecer que a simples apresentação do boletim de
ocorrência não é elemento suficiente para excluir a responsabilidade tributária, como dispõe o